
 
 

№ 2-86-7-ПК      от 16 декабря 2025 года  

            

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О реализации государственной программы Республики 

Татарстан «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 

 
 

 Заслушав информацию Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Татарстан, Комитет отмечает следующее. 

В рамках реализации Государственной программы Республики Татарстан 

“Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан” ресурсное 

обеспечение агропромышленнго комплекса Республики Татарстан на 2025 год 

составляет 20,8 млрд. руб., в том числе:   

- государственная поддержка - 16,7 млрд. руб.; 

- комплексное развитие сельских территорий – 4,1 млрд. руб.  

В рамках государственной поддержки с федеральным участием 

реализуются 24 мероприятия с объемом финансирования в сумме 6,6 млрд. 

руб., в том числе из федерального бюджета – 4,1 млрд. руб., из бюджета 

республики – 2,5 млрд.руб. В настоящее время до получателей доведено 5,1 

млрд.руб. или 78,1%. (остаток 1,4 млрд). 

С 2025 года в Татарстане началась реализация федерального проекта 

«Кадры для АПК» национального проекта «Технологическое обеспечение 

продовольственной безопасности». Реализация проекта направлена на 

создание «бесшовной траектории» подготовки кадров от школьной скамьи до 

предприятий АПК, что будет способствовать формированию системы, 

объединяющей образовательные учреждения и бизнес. 

В рамках проекта разработан комплекс мероприятий, которые позволят 

повысить уровень подготовки высококвалифицированных специалистов и 

специалистов рабочих профессий.  



2 

 

Кроме софинансируемых направлений, так же предусмотрена 

господдержка и за счет средств бюджета республики. В 2025 году реализуются 

48 мероприятий на сумму 10,1 млрд. руб. В настоящий момент до получателей 

доведено 8,2 млрд. руб или 81%.  

Наиболее востребованными мерами поддержки являются субсидии на 

приобретение минеральных удобрений (1,2 млрд. руб.), субсидии на 

поддержку животноводства (827 млн. руб.).  

Рассмотрев и обсудив информацию, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан «О реализации государственной программы Республики 

Татарстан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» принять к 

сведению. 

2. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Татарстан продолжить работу по реализации Государственной программы 

Республики Татарстан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.   

 

 

 

Председатель Комитета Л.А. Якунин 

 


